

Skifteforretning.

Efter Gaardfæster Jens Nielsen i Kunnerup hans afgangne hustrue Maren Laursdatter begyndt den 31-te Juli og sluttet d. 30-te August 1786.

Anno 1786 den 31-te Juli, da det blev anmeldet at Fæsteren Jens Nielsen i Kunnerup hans Hustrue Maren Laursdatter var ved Døden afgangen, indfandt sig paa Høye Herskabet og Skifteforvalterens Vegne, Forvalter Høyer fra Constantinsborg udi samme Stærvboe, med tiltagne tvende Mænd Clemend Madsen og Niels Jensen Møller af Koldt for lovlig Registrerings og Forseglings Forretning at foretage til paafølgende Skifte og Deeling mellem Enkemand og den afdødes Arvinger, siden de udi deris Egteskab ikke har faaet Børn eller Livsarvinger. Enkemanden var ikke tilstæde, men Tienestefolkene berettede, at han var afreist til Aarhus, hvorfor Skifteretten maatte gjøre Forsegling paa de Deele hvis Indhold ikke kundeformedelst Laas og Lukkelse blive beskrevet, og over det øvrige Beskrivelse, de kunde paa det nøyagtigste som følger:

I den liden Stue.

Trende Træstole, et Deitrug, 3 Stavkar, en JernTræfoed, 1 Ildklemme, , 1 Dito, 1 sortThepotte, 1 tyndbenet Stoel, 1 Jernlampe, Paa en Alkobe Sæng: 1 blaaestribet Bolster Underdyne, en dito Olmerdugsoverdyne, tvende Hovedpuder, den ene blaaestribet Bolsters, den anden med tavleret Overtræk. 1 par Blaarlærretslagner.

I den mellemste Stue.

1 gl. Bord, 1 Bænk, 1 Hylde, 1 Træstoel med Halmsæde, et gl. Skriin med noget ? , 1 gl. liden Jerngryde, 1 dito Rist, 1 Jern Kærne Laag, 1 skorstenslænke? 1 Messing Kiedel med Jerngrebe, 1 meere dito med dito, 1 Ildpuster, 1 Haspe Træ, Tvende hvide Steentallerkener, tvende brogede Stenfæde, 1 Træstoel, 5 Trætallerkener, 1 gl. Haandballie og en Strippe, 1 gl. Jerngrydelaa, 1 gl. Halm Foderløb, 1 gl. Fur Standkiste, der ikke er noget af Værdie.

I et lidet kammer , kales Pigens Kammer.

1 gl. Eege Kiste med Haspe for, hvorudi var ei andet end Tienestepigens Klæder, 1 Skæppemaal med Jernbaand, 1 Eege ? 1 gl. Hakkebrætt, 1 l ? Flaske.

I Stoer Stuen.

1 lang Fuhrbord, 6 Træstoel, 1 Spinderok, 1 Salttrug, 1 Jernpande og en gl. Jerngryde, 1 Madkurv, 1 Hylde ? , 1 liden Standfierding og en Træbøtte, en rødmalet Halv kiste, hvorudi ei var noget at beskrive. 1 Fuhr Sengestæd med blaaetavlet Omhæng. Derpaa: 1 rødtribet Olmerdugs Overdyne, 2 blaaestribet Bolster dittoer, 1 gl. graae Vadmel's Underdyne. 4 blaaestribet Bolsterpuder, de vare med tavleret Betræk, 1 liden Pude. 1 par Hørlærretslagner. 1 bruun malet Standskab med Jerngrebe, 1 Fuhrdragkiste med Mæsing Beslag, tvende Hængeskabe, 1 bruun malet Kiste og et lidet Skrin. Disse Skabe, Kister og Skrinet, som med Laas og Lukke var forsynet, var med ? ? og forseglet.

I Brøggerstet.

1 Fierding Kaaber Kiedel i Grue, 1 par Quærn Steen i Brug, 1 Eegeballie med Træbaand, 1 Eege Øl Tønde, tvende gl. Standkar, 1 Eegehalvtønde, 1 gl. Stand tønde, 1 par Solde. Trende Hørbraader. 1 Brøgstoel

Paa Loftet.

1 Fuhr Bord - 1 Standkar, 1 lidet gl. Eege skrin, 1 Sædeløb og en Gryn Kube, 5 Lærrets Sække , 2 Hampe dito, 1 gl. ? , 1 Tørvespade.

I Huggehuset.

1 gl. Stoel, tvende Øxer, 2 Naver, 1 Bue Saug, 1 Baandkniv, 2 Spigere, 1 Hugjern, 1 Grav Spade. 1 Fork.

I Laden.

1 halv Ølltønde, 1 Eege- brøgge-kar, 1 gl. Stand Tønde, tvende Skovle.

I Stalden.

Paa en optagen Sæng, 1 gl. Olmerdugs Overdyne, 1 hviid Underdyne, 1 do. Hovedpude, 1 par Blaargarns Lagner. 1 Skovl og tvende Grebe.

Gaards Redskaber.

2 Træ Stiger med ? , Mogfiel og behørig Drættetø, 1 gl. Dito uden Behør, en Ploug med ? og Drætte, tvende Harver, en Harve med Jerntænder, 1 bag og et for ? tvende Hjulnaver, 1 lang Stige og en liden Dito.

Bæster.

1 blæsset bruun Hest, 1 do. stiernet, 1 sort blæsset Hoppe, 1 gl. bruun blæsset dito med Føll, 1 bruun blæsset Mærplag med Føl 2 aar.

Fæ-Høvder.

1 graastiermet Kou 11 aar, 1 sort hielmet dito 7 Aar, 1 sort hielmet dito 3 Aar, 1 dito Quie 2 Aar, 1 Spædkalv.

Faar.

5 Faar med 9 Lam, 1 gl. Vædder.

Sviin

1 Soe med tvende spæde Grise.

Videre forefandtes ikke her udi Gaarden efter nøyeste Undersøgning, og Tienestefolkene blev tilsagt at betyde deris Madfader ved Hjemkomsten at tilsvare ikke registrerede til 30 te-dagen, og ifald de nyder de forseglede Lukkelse, skulle være samme for Skifte Rettens foretagelse, den betræffes for det i Dag passerede, med Hænderes Underskrift og fortrykte Signeter - Actum ut Supra.

Paa Skifte Rettens Vegne

H. Høyer.

Overværelse til Vitterlighed  
Clemend Madsen N.I.S.

Efter Enkemand Jens Nielsens Begiæring indfandt sig i Dag den 2. den August 1786 udi forbemeldte Stærvboe Forvalter Høyer fra Constantinsborg for at aabne nogle af de under Forsegling tagne Deeles, som Enkemanden foreviste, hvorved var nærværende de tvende forhen satte Mænd Clemend Madsen og Niels Jensen Møller af Koldt og blev da derpaa aabnet.

2. En Fuhr Dragkiste: af hvilken blev udtaget nogle Stykker Lindtø, til Ligets Klædning og et par Hør Lærrets Lagner.

2. 1 bruun malet Standskab.

Hvorudi befandt Mandens Gangklæder og nogle Fødevarer til Huusholdningen.

3. En bruun malet Kiste: hvoraf blev udtaget 1 par Hørlærretslagner og et Hørgarns Lagen til Liget.

4. Det ? Hængeskab, hvorudi var en Pung med Kaaber Penge, de blev optalt til 1 Rd. 2 Mark. og for resten ei videre derudi af noget Værdie.

Dragkisten og den bruunmalede Kiste blev igien med Skifte Retten og Mændenes Forsegling forsynt, og i øvrigt henhviles Skiftets videre Foretagelse til 30 te-Dagen efter Dødsfaldet, som bliver dend 30 te August førstkommende. Ibid Stædet ut Supra

Enkemanden I.N.S.

Til Vitterlighed

Clemend Madsen

N.I.S.

Anno 1786 den 30 te August, som rette Tæste og 30 te Dagen efter ved Døden afgangne Fæstebonde Jens Nielsen af Kunnerup hans Hustrue Maren Laursdatter, indfandt sig i samme Stærvboe paa Skifteforvalterens Constantinsborgs Høye Herskabs Vegne, i deres Forvalter Herr. Hans Høyers Forfald Niels Hofmann fra Harlef Mølle, for at registriere og vurdere Stærvboens Effecter og Eiendele til nærmere Paaførende Skifte og Deeling mellem den afdødes efterladte Mand bemeldte Jens Nielsen og paa dend anden Siide hendes Broder Jens Laursen Gaardmand i Endslev og hendes Søster Ane Laursdatter i Egteskab med Niels Jensen Gaardfæster i Stautrup, der vare eneste og myndige Arvinger efter bemeldte afdøde, og blev i Overværelse af bemeldte Arvinger, foruden dend Kundskab der forefandtes, efter at og undersøgt Boets Tilstand, og derved draget saa meget ? , intet kunde blive at arve, hvorover de nemlig Jens Laursen og Niels Jensen af Stautrup, paa sine Hustruers Vegne, begge herved erklærer og ved deres bemeldte afdøde Søster og Kones Søster Maren Laursdatter, man herved fuldkommen afstaaer fra alt Arvepretention i alle Maader, hvorved de beder denne Forvaltning ophævet uden nogen Registrering eller Vurdering, og som Enkemanden l: uagtet intet kunde blive eller forlangtes til Arv:l dog har skiænket dem ? hans salig Kones efterladte Gangklæder, som de gandske deelet mellem sig, saa takkede de ham og derfor paa det kierligste, og forsikrede: om den høye Skifteforvalter skulle forbruge anden Afkald end forestaaende Erklæring, skal komme paa Anfordring, strax blive underskrevet. Enkemanden Jens Nielsen takkede sine Medarvinger for deres skiønsomme Nøjsomhed, og da de saaledes var tilfredsstillet for all Arvepretention, saa haabede og bad han at Boen uden videre Registrering og Vurdering maatte blive som overladt, da hand forsikrede at betale hvad Gield og Besværing den maatte sætte paa Stærvboen, ligesom og ikke skiftes, ? og allene i dette som alt øvrigt holde den Høye Skifte Forvalter for hvad han af i navnlige Tilfælde kan dependere, følge og flyer. Efter forestaaende Arvingernes og Enkemandens overdraget til fri Raadighed og Disposition, ligesom samme ved Dødsfaldet vare justeret og forseiglet, til hvilken Ende Seglene blev frataget.

Saaledes passeret og eenig afhandlet, bekræftedes med Hænders Underskrift.

Datum ut Supra.

Paa Høye Skifte Forvalterens Vegne som Commiteret  
N. Hofmann.

Enkemanden

Jens Nielsen I.N.S.

Jens I.L.S. Laursen

Niels Jensen

Som Vitterlighedsvidner og Vurderingsmænd

Clemend Madsen

Niels N.I.S. Jensen Møller